

## Qual o tratamento para Doença de Lyme?

Os tratamentos antibióticos preconizados para Doença de Lyme, para adultos, de acordo com o quadro clínico são: Eritema migrans : Doxiciclina 100mg VO 2x/dia (10-21 dias) - 1ª escolha ou Amoxicilina 500 mg VO 3x/dia (14-21 dias) ou Cefuroxima 500 mg VO 2x/dia (14-21 dias) Doença neurológica : - parálisia do N. Facial isolada: Doxiciclina 100mg VO 2x/dia (14-28 dias) - doença "grave", como meningite, encefalite, radiculopatia: Ceftriaxona 2gr EV 1x/dia (10-28 dias) Cardite - leve (BAV 1º grau com intervalo PR normal): Doxiciclina 100mg VO 2x/dia (14-21 dias) ou Amoxicilina 500 mg VO 3x/dia (14-21 dias) ou Cefuroxima 500 mg VO 2x/dia (14-21 dias) - doença ""grave"" (com sintomas, BAV de 2º ou 3º grau, BAV de 1º grau com intervalo PR com mais de 300 ms) Ceftriaxona 2gr EV 1x/dia (21 dias) Artrite - sem doença neurológica: Doxiciclina 100mg VO 2x/dia (28 dias) ou Amoxicilina 500 mg VO 3x/dia (28 dias) - com doença neurológica: Ceftriaxona 2gr EV 1x/dia (28 dias) - artrite recorrente apesar de antibioticoterapia prévia VO: Ceftriaxona 2gr EV 1x/dia (14-28 dias) ou Doxiciclina 100mg VO 2x/dia (28 dias) ou Amoxicilina 500 mg VO 3x/dia (28 dias)"